*Si voluntatem igitur esse ipsum non-aliud vides, ipsam esse rationem, sapientiam, ordinem vides, a quibus non est aliud; et sic illa vides voluntate omnia determinare, causari, ordinari, firmari, stabiliri et conservari, et in universo relucere, sicut Traiani in sua columna, voluntatem, in qua sapientia est atque potentia*⁵².

Así como la columna de Trajano no es distinta de su voluntad aunque la columna no es simpliciter voluntad, así también la voluntad del non-aliud que es el *non-aliud* mismo resplandece en el universo.

Ahora bien, el '*non-aliud est no aliud quam non-aliud*', es esencialmente sustancial *redditio* definitoria de sí mismo y como principio unitrino resplandece según hemos afirmado en la obra creada. De Dios decimos la voluntad porque la voluntad resplandece en la obra, pero la comprensión de lo que sea voluntad preexige el non-aliud unitrino y por eso en la obra creada (que es la voluntad de Dios) podemos reconocer al mismo non-aliud en su autodespliegue trinitario. Por eso en un maravilloso texto señala Nicolás de Cusa:

*Eo te iuvabis aenigmate, ut videas regem regum, qui per non aliud significatur, ad gloriae suae ostensionem voluntate, in qua est sapientia et potentia, universum et quamlibet eius partem creasse, quae etiam trinitate relucet in omnibus, essentialiter scilicet, intelligibiliter et desiderabiliter, ut in anima nostra experimur. Nam ibi relucet ut principium essendi, a quo anima habet esse, et ut principium cognoscendi, a quo cognoscere, et ut principium desiderandi, a quo habet et velle, et suum unitrinum in his principium speculando ad eius accenditur gloriam*⁵³.

Si atendemos a lo que explícitamente manifiesta el texto descubrimos que el Espíritu Santo resplandece en las creaturas y especialmente en el alma como principio del desear y del querer. Es decir, a la mente puede trascender de alguna manera el mismo entendimiento porque el *non-aliud* está como fundamento de ella siendo principio del ser,

49. *De non-aliud* XV, 73. "Porque aunque el uno se acerca muchísimo al No-otro, sin embargo establece que antes que el uno está el uno supersustancial; y éste es ciertamente un uno que es antes que el uno que es uno. Y tú ciertamente compruebas que él es el No-otro".

50. *De non-aliud* XVI, 79. "En efecto, puesto que lo que es deseado por todos es deseado según la razón del bien, de modo correcto se denomina bondad al mismo A, sin el que todas las cosas dejarían de ser. Moisés dijo que el creador se movió a crear todas las cosas porque vio que eran buenas. Así pues, si el bien es el principio de las cosas, con toda seguridad todas son en tanto en cuanto son buenas. El bien no es diverso de la belleza, como afirma Dionisio, ni de todo lo que existe. Y lo recibe del mismo A. Por ello, resplandece de modo excelente en él. Si, pues, A resplandece de modo óptimo en una cosa, ésta es y es llamada buena".